
Nº APRESENTAÇÃO
1 Comprimido
2 Comprimido
3 Comprimido
4 Comprimido
5 Suspensão oral
6 Comprimido
7 Comprimido
8 Suspensão oral
9 Comprimido

10 Pó para suspensão oral
11 Cápsula
12 Suspensão oral
13 Comprimido
14 Comprimido
15 Comprimido
16 Pó para suspensão oral
17 Comprimido
18 Aerossol oral
19 Aerossol oral
20 Spray nasal
21 Solução corporal
22 Suspensão oral
23 Spray nasal
24 Comprimido
25 Comprimido
26 Comprimido
27 Comprimido
28 Cápsula ou comprimido
29 Suspensão oral
30 Comprimido
31 Creme
32 Comprimido

33 Comprimido

34 Comprimido
35 Creme
36 Suspensão oral
37 Comprimido
38 Comprimido
39 Comprimido
40 Comprimido
41 Comprimido
42 Comprimido
43 Comprimido
44 Comprimido
45 Comprimido
46 Comprimido
47 Cápsula

I - MEDICAMENTOS DISPENSADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (ESFs)

Aciclovir

500 mg

40 mg/mL

250 mcg

Ácido fólico
Albendazol
Albendazol

Amoxicilina + clavulanato de potássio
Anlodipino (besilato)
Atenolol

Alendronato
Alopurinol
Ambroxol
Amiodarona (cloridrato)
Amoxicilina

MEDICAMENTO (DCB) CONCENTRAÇÃO

6,25 mg

70 mg
100 mg

3 mg/mL
200 mg

250 mg/5 mL

200 mg
100 mg

5 mg
400 mg

(50 + 12,5) mg/mL

Ácido acetilsalicílico

50 mg/mL

250 mg/mL
40 mg/mL

(500 + 125) mg
5 mg

50 mg

50 mcg

50 mcg
25 mg

150 mg

50 mcg

(1,2 + 1,3 + 16 + 5 + 
1,3 + 2,4) mg

(10 + 250) mg
25 mg

0,625 mg

(50 + 10) mg
500 mg

2 mg
10 mg
10 mg

12,5 mg

200 mg

4 mg
1 mg/g

500 mg

Enalapril (maleato)
Escopolamina
Escopolamina + dipirona
Espironolactona

Carbonato de cálcio + colecalciferol (vitamina D)

Digoxina
Diltiazem 
Dimenidrinato + piridoxina (cloridrato)
Dipirona
Doxazosina (mesilato)

Dexametasona
Dexametasona

Complexo B (Vitaminas B1, B2, B3, B5, B6 e B12)

Amoxicilina
Amoxicilina + clavulanato de potássio

2 mg/5 mL

Benzoilmetronidazol
Budesonida
Captopril 

Azitromicina
Azitromicina
Beclometasona
Beclometasona
Beclometasona
Benzoato de benzila

Dexclorfeniramina (maleato)

500 mg + 400 UI

200 mg/5 mL
500 mg
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Fluconazol

0,25 mg
60 mg

20 mg/g
500 mg

Carvedilol
Carvedilol
Cefalexina
Cefalexina
Cetoconazol

Estrogênios conjugados

Cetoconazol
Ciprofloxacino (cloridrato)



Nº APRESENTAÇÃO
48 Comprimido
49 Comprimido
50 Comprimido
51 Comprimido
52 Suspensão oral
53 Comprimido
54 Solução oral
55 Suspensão injetável
56 Solução injetável
57 Comprimido
58 Comprimido
59 Comprimido
60 Comprimido
61 Comprimido
62 Comprimido
63 Comprimido
64 Comprimido
65 Comprimido
66 Comprimido
67 Comprimido
68 Comprimido

69 Cápsula

70 Frasco

71 Suspensão oral
72 Comprimido
73 Comprimido
74 Comprimido
75 Comprimido
76 Comprimido
77 Solução oral
78 Comprimido
79 Comprimido
80 Gel vaginal
81 Creme vaginal
82 Creme
83 Cápsula ou comprimido
84 Comprimido
85 Suspensão oral
86 Creme vaginal
87 Comprimido
88 Cápsula
89 Comprimido
90 Solução oral
91 Comprimido
92 Comprimido
93 Loção
94 Comprimido

MEDICAMENTO (DCB) CONCENTRAÇÃO

100 UI/mL
100 UI/mL

10 mg

5 mg

Mínimo 380 mg

600 mg
50 mg/mL

40 mg

30 mg

20 mg

50 mg

40 mg
(100 + 25) mg
(200 + 50) mg
(250 + 25) mg

0,75 mg

25 mg
60 mg/mL

100 mg
100.000 UI/mL
100.000 UI/g

500 mg
850 mg
250 mg
500 mg
10 mg

0,1 mL/mL

10 mg/mL

(0,15 + 0,03) mg
25 mcg
50 mcg

100 mcgLevotiroxina sódica
Losartana potássica

Mebendazol
Metformina (cloridrato)

Levodopa + benserazida
Levodopa + carbidopa
Levonorgestrel
Levonorgestrel + etinilestradiol
Levotiroxina sódica

Maytenus ilicifolia (Espinheira Santa) extrato seco 
(padronizado em 13,3 mg (3,5%) de taninos)
Mikania glomerata  (Guaco) extrato fluido (80 µg 
de cumarina)
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0,35 mg
20 mg

(5 mg + 250 UI)/g
20 mg

4 mg/mL
50 mg

250 mg
100 mg/g
20 mg/g

Furosemida
Glibenclamida
Gliclazida

Levotiroxina sódica

Hidroclorotiazida
Hidróxido de alumínio
Ibuprofeno
Ibuprofeno
Insulina humana NPH
Insulina humana regular
Isossorbida (dinitrato)
Isossorbida (mononitrato)
Isossorbida (mononitrato)
Levodopa + benserazida

Metronidazol
Metronidazol
Miconazol
Neomicina (sulfato) + bacitracina

Metformina (cloridrato)
Metildopa
Metildopa
Metoclopramida (cloridrato)
Metoclopramida (cloridrato)
Metoprolol (succinato)

Nifedipino
Nimesulida
Nistatina
Nistatina
Noretisterona

Permetrina
Polivitamínico e sais minerais

10 mg/mL ou 1%
(FND)*

Omeprazol
Paracetamol
Paracetamol
Passiflora incarnata (Maracujá)
Permanganato de potássio

500 mg
200 mg/mL

Mínimo 260 mg
100 mg



Nº APRESENTAÇÃO
95 Solução oral
96 Comprimido
97 Comprimido
98 Comprimido
99 Comprimido

100 Comprimido
101 Comprimido

102 Solução oral

103 Pó para suspensão oral
104 Aerossol oral
105 Xarope
106 Comprimido
107 Comprimido
108 Comprimido
109 Suspensão oral
110 Comprimido
111 Comprimido
112 Solução oral
113 Colírio
114 Solução oftálmica
115 Comprimido
116 Comprimido

Nº APRESENTAÇÃO
1 Comprimido
2 Comprimido
3 Suspensão oral
4 Comprimido
5 Comprimido
6 Comprimido
7 Comprimido
8 Suspensão oral
9 Comprimido

10 Comprimido
11 Comprimido
12 Solução oral
13 Comprimido
14 Comprimido
15 Solução oral
16 Comprimido
17 Comprimido
18 Comprimido
19 Comprimido
20 Comprimido
21 Solução oral
22 Cápsula ou comprimido

0,4 mg/mL
1 g

20 mg
40 mg

(40 + 8) mg/mL

Retinol (vitamina A) + ergocalciferol (vitamina D)
(50.000 + 10.000) 

UI/mL
(FND)*

100 mcg/dose

5 mg
25 mg
10 mg

100 mg
40 mg

3 mg/mL
20 mg
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MEDICAMENTO (DCB) CONCENTRAÇÃO

Prometazina (cloridrato)
Propatilnitrato
Propiltiouracila
Propranolol (cloridrato)

Prednisolona (fosfato sódico)
Prednisona
Prednisona

Sais para reidratação oral
Salbutamol (sulfato)
Salbutamol (sulfato)
Secnidazol
Sinvastatina

20 mg/mL
25 mg
0,5 mg

Sinvastatina
Sulfametoxazol + trimetoprima
Sulfametoxazol + trimetoprima
Sulfato ferroso
Sulfato ferroso

5 mg
80 mg

(400 + 80) mg
40 mg

125 mg/mL
5 mg/ml
3 mg/mL

Ácido valproico

II - MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO EXCLUSIVA DA FARMÁCIA CENTRAL

*(FND) - MEDICAMENTO COM A FÓRMULA NÃO DESCRITA

3 mg
200 mg

Timolol (maleato)
Tobramicina
Varfarina sódica
Verapamil (cloridrato)

Ácido folínico
MEDICAMENTO (DCB)

Clonazepam
Clonazepam

Ácido valproico
Amitriptilina (cloridrato)
Biperideno (cloridrato)
Bromazepam
Carbamazepina
Carbamazepina
Clomipramina
Clonazepam 

Clorpromazina (cloridrato)
Clorpromazina (cloridrato)
Clorpromazina (cloridrato)
Diazepam
Doxiciclina
Espiramicina
Fenitoína
Fenobarbital
Fenobarbital
Fluoxetina (cloridrato)

CONCENTRAÇÃO
15 mg

50 mg/5 mL
25 mg
2 mg

250 mg

40 mg/mL
20 mg

100 mg
100 mg

2 mg
2,5 mg/mL

25 mg
100 mg

40 mg/mL
10 mg

100 mg
500 mg



23 Solução oral
24 Comprimido
25 Comprimido
26 Cápsula
27 Comprimido
28 Comprimido
29 Solução oral
30 Comprimido
31 Comprimido
32 Comprimido
33 Comprimido
34 Comprimido
35 Comprimido
36 Comprimido

Nº APRESENTAÇÃO
1 Loção oleosa
2 Solução injetável
3 Solução injetável
4 Solução injetável
5 Solução injetável
6 Solução injetável
7 Solução injetável
8 Solução injetável
9 Pó para suspensão injetável

10 Pó para suspensão injetável

11 Pó para suspensão injetável

12 Solução injetável

13 Solução injetável
14 Solução injetável
15 Solução injetável
16 Pomada
17 Pomada

18 Solução injetável

19 Solução injetável
20 Solução injetável
21 Solução injetável
22 Solução injetável
23 Solução injetável

24 Solução injetável

25 Solução injetável
26 Solução oral
27 Solução injetável
28 Solução injetável
29 Solução injetável

Betametasona (acetato) + betametasona (fosfato 
dissódico)

(3 + 3) mg/mL

Dipirona 500 mg/mL

Lorazepam 
Lítio (carbonato)
Metilfenidato (cloridrato)

Haloperidol
Haloperidol
Imipramina
Itraconazol
Levomepromazina
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Levomepromazina
Levomepromazina

100 mg
100 mg
25 mg

40 mg/mL
2 mg

2 mg/mL
5 mg

25 mg

MEDICAMENTO (DCB) CONCENTRAÇÃO
Ácidos graxos essenciais + vitamina A + vitamina E (FND)*

300 mg
10 mg
25 mg
1 mg

50 mg

Pirimetamina
Risperidona
Sertralina
Sulfadiazina

III - MEDICAMENTOS PARA USO INTERNO DAS UNIDADES DE SAÚDE (SEM DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES)

500 mg

Adenosina
Adrenalina
Água destilada 5 mL
Água destilada 10 mL
Aminofilina

3 mg/mL
1 mg/mL
(FND)*
(FND)*

24 mg/mL

0,2 mg/mL
4 mg/mL
5 mg/mL

25 mg/mL

Amiodarona (cloridrato)
Atropina (sulfato)
Benzilpenicilina benzatina
Benzilpenicilina benzatina

150 mg/mL
0,25 mg/mL
600.000 UI

1.200.000 UI

5 mg/mLBiperideno

Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina 
potássica

(300.000 + 
100.000) UI

Deslanosídeo
Dexametasona (fosfato dissódico)
Diazepam 
Diclofenaco sódico

Ceftriaxona
Clorpromazina (cloridrato)
Colagenase
Colagenase + cloranfenicol

Complexo B (Vitaminas B1, B2, B6, PP, pro-vit. B5)

1 g
5 mg/mL
0,6 U/g

(0,6 U + 0,01 g)/g
(4 + 1 + 2 + 20 + 3) 

mg/mL

50 mg/mLFenitoína sódica

(50 + 50) mg/mLDimenidrinato + piridoxina (cloridrato)

500 mg/mL

20 mg/mL
(4 + 500) mg/mL

Dimenidrinato + piridoxina (cloridrato) + glicose + 
frutose

(3 + 5 + 100 + 100) 
mg/mL

Dipirona

Escopolamina (butilbrometo)
Escopolamina (butilbrometo) + dipirona



Nº APRESENTAÇÃO
30 Solução injetável
31 Solução injetável
32 Solução injetável
33 Solução injetável
34 Solução injetável
35 Solução injetável
36 Pó para solução injetável
37 Pó para solução injetável
38 Solução nebulização
39 Comprimido sublingual
40 Geleia
41 Solução injetável
42 Solução injetável
43 Solução injetável
44 Suspensão injetável
45 Solução injetável
46 Solução injetável
47 Solução injetável
48 Solução injetável
49 Pó para solução injetável
50 Solução injetável
51 Solução oftálmica
52 Creme
53 Solução injetável
54 Solução injetável
55 Solução injetável
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*(FND) - MEDICAMENTO COM A FÓRMULA NÃO DESCRITA

Hidrocortisona (succinato sódico)
Hidrocortisona (succinato sódico)

Fenobarbital sódico
Furosemida
Glicose

MEDICAMENTO (DCB) CONCENTRAÇÃO

Glicose
Haloperidol
Haloperidol (decanoato)

Magnésio (sulfato)
Medroxiprogesterona (acetato)
Metoclopramida (cloridrato)

2% sem vasoconstritor
100 mg/mL ou 10%

Tramadol (cloridrato)

10 mg/g

100 mg/mL
10 mg/mL

25%
50%

20 mg
0,5 mg/mL
50 mg/mL

10 mg/mL
(50 + 5) mg/mL

25 mg/mL
5 mg/mL

5 mg/mL
70,52 mg/mL

100 mg

Ipratrópio (brometo)
Isossorbida (dinitrato)
Lidocaína (cloridrato)
Lidocaína (cloridrato) + epinefrina
Lidocaína (cloridrato)

500 mg
0,25 mg/mL

5 mg
20 mg/g ou 2%

2% com vasoconstritor

Sulfadiazina de prata
Tenoxicam
Terbutalina (sulfato)

150 mg/mL
5 mg/mL
5 mg/mL

Omeprazol 40 mg/10 mL

Midazolam
Morfina (sulfato)
Noretisterona (enantato) + estradiol (valerato)

Prometazina (cloridrato)
Proximetacaína (cloridrato)


